
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.073, 16 DE JUNHO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-
ECT. Processo: 08191.026680/2017-50. Objeto: Contratação de 
prestação de serviços postais e telemáticos – ECT. Valor anual 
estimado: R$ 399.351,30 (trezentos e noventa e nove mil 
trezentos e cinqüenta e um reais e trinta centavos). Fundamento 
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro 
Araujo – Secretário-Geral do MPDFT, em 12/06/2017. 

 
##ASS Wagner de Castro Araujo 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.073, 16 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°5 Ü£DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \  3 D E J U N H O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L DO M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.058236/2017-01, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 13/6/2017, o cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe B, Padrão 
4, até então ocupado pelo servidor V I C T O R T R E T T E R P E R E I R A , matrícula 4319, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso V I I I . 
da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2llI7\DG\PonanasWacancialVICTOR TRETTER PEREIRA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.073, 16 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E J U N H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.056577/2017-34, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor S E L M I S O N C A M P E L O D E M I R A N D A , 

matrícula 4223-4, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 
Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Segurança da Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 
(62030100), dispensando, em consequência, o servidor P E D R O R O G É R I O V I E I R A 

D I A S , matrícula 4642-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:V2(ll7\DG\Portanas\CC e FC - DGW8I91.056377-20I7-34 (Subst )doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.073, 16 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° D E J U N H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.057241 /2017-99, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora, B R U N A S O U Z A C H A V E S , matrícula 5270-1, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço 
de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e Medidas 
Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 
(64001094). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2U17\DG\Portanas\CC e FC - DGV0819IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1)57241 -2(117-w (Subsl.) doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.073, 16 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ° H  , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J5 D E J U N H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.057205/2017-25, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor C A R L O A L E S S A N D R O A L V A R E S D E 

S O U S A, matrícula 1810-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção 
de Estagio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050054), dispensando, 
em consequência, a servidora E D N A C A S T O R I N A M E L L O , matrícula 2196-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:U017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.057205-2017-25 (SubsOdoc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.073, 16 DE JUNHO DE 2017.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\077- MARLI PEREIRA VIÇOSA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.054075/2017-79, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Marli Pereira Viçosa, 
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 789, no período de 
19/6/2017 a 18/7/2017 (30 dias), referente ao 6º quinquênio (12/1/2011 a 10/1/2016), para a 
realização dos cursos: “Ética e Administração Pública” 40 (quarenta) horas, 
“Desenvolvimento de equipes” 10 (dez) horas e “Direito Administrativo para Gerentes do 
Setor Público” 35 (trinta e cinco) horas, com carga horária total de 85 (oitenta e cinco) horas, 
ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos 
do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.058630/2017-31.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 14/06/2017.

Portaria nº 86/2017, de 14/06/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.073, 16 DE JUNHO DE 2017.


